华为 Wi-Fi 6 (802.11ax)技术白皮书
华为技术有限公司
目录
1. Wi-Fi 发展简介 ........................................................................................................... 4
2. 什么是 Wi-Fi 6(802.11ax) ....................................................................................... 6
2.1 Wi-Fi 6 速度有多快？ ......................................................................................... 6
2.2 Wi-Fi 6 核心技术 ................................................................................................. 9
2.2.1 OFDMA 频分复用技术 ................................................................................ 9

Wi-Fi 6 是下一代 802.11ax 标准的简称。随着 Wi-Fi 标准的演进，WFA 为了便于 Wi-
Fi 用户和设备厂商轻松了解其设备连接或支持的 Wi-Fi 型号，选择使用数字序号来对 Wi-
Fi 重新命名。另一方面，选择新一代命名方法也是为了更好地突出 Wi-Fi 技术的重大进步，
它提供了大量新功能，包括增加的吞吐量和更快的速度、支持更多的并发连接等。根据 WFA
的公告，现在的 Wi-Fi 命名分别对应如下 802.11 技术标准：
发布年份 802.11 标准 频段 新命名
2009 802.11n 2.4 GHz 或 5 GHz Wi-Fi 4
2013 802.11ac wave1 5 GHz
Wi-Fi 5
2015 802.11ac wave2 5 GHz
2019 802.11ax 2.4 GHz 或 5 GHz Wi-Fi 6
表 1  802.11 标准与新命名
和以往每次发布新的 802.11 标准一样，802.11ax 也将兼容之前的 802.11ac/n/g/a/b
标准，老的终端一样可以无缝接入 802.11ax 网络。
2.1 Wi-Fi 6 速度有多快？
4G 是移动网络高速率的代名词，同样，Wi-Fi 6 是无线局域网高速率的代名词，但这
个高速率是怎么来的，由以下几个因素决定。
计算公式：
（1） 空间流数量
空间流其实就是 AP 的天线，天线数越多，整机吞吐量也越大，就像高速公路的车
道一样，8 车道一定会比 4 车道运输量更大。
 802.11a/g 802.11n 802.11ac 802.11ax
单射频
最大空间流
1 4 8 8
表 2  不同 802.11 标准对应的空间流数量
（2） Symbol 与 GI
Symbol 就是时域上的传输信号，相邻的两个 Symbol 之间需要有一定的空隙（GI），
以避免 Symbol 之间的干扰。就像中国的高铁一样，每列车相当于一个 Symbol，
同一个车站发出的两列车之间一定要有一个时间间隙，否则两列车就可能会发生碰
撞。不同 Wi-Fi 标准下的间隙也有不同，一般来说传输速度较快时 GI 需要适当增
大，就像同一车道上两列 350KM/h 时速的高铁发车时间间隙要比时速 250KM/h
时速的高铁发车间隙要大一些。
 802.11ac 之前 802.11ax
Symbol 3.2 us 12.8 us
Short GI 0.4 us /
GI 0.8 us 0.8 us
2*GI / 1.6 us
4*GI / 3.2 us
表 3  802.11 标准对应的 Symbol 与 GI 数据
（3） 编码方式
编码方式就是调制技术，即 1 个 Symbol 里面能承载的 bit 数量。从 Wi-Fi 1 到 Wi-
Fi 6，每次调制技术的提升，都能至少给每条空间流速率带来 20%以上的提升。
 802.11a/g 802.11n 802.11ac 802.11ax
最高阶调制 64 QAM 64 QAM 256 QAM 1024 QAM
bit 数/Symbol 6 6 8 10
表 4  802.11 标准对应的 QAM
（4） 码率
理论上应该是按照编码方式无损传输，但现实没有这么美好。传输时需要加入一些
用于纠错的信息码，用冗余换取高可靠度。码率就是排除纠错码之后实际真实传输
的数据码占理论值的比例。
协商方式 调制方式 802.11a/g 802.11n 802.11ac 802.11ax
MCS0 BPSK 1/2 1/2 1/2 1/2
MCS1 QPSK 1/2 1/2 1/2 1/2
MCS2 QPSK 3/4 3/4 3/4 3/4
MCS3 16-QAM 1/2 1/2 1/2 1/2
MCS4 16-QAM 3/4 3/4 3/4 3/4
MCS5 64-QAM 2/3 2/3 2/3 2/3
MCS6 64-QAM 3/4 3/4 3/4 3/4
MCS7 64-QAM 5/6 5/6 5/6 5/6
VMCS8 256-QAM - - 3/4 3/4
VMCS9 256-QAM - - 5/6 5/6
VMCS10 1024-QAM - - - 3/4
VMC11 1024-QAM - - - 5/6
表 5  802.11 标准对应的码率
（5） 有效子载波数量
载波类似于频域上的 Symbol，一个子载波承载一个 Symbol，不同调制方式及不同
频宽下的子载波数量不一样。
 频宽 802.11n 802.11ac 802.11ax
最小子载波带宽 - 312.5 KHz 312.5 KHz 78.125KHz
有效子载波数量
HT20 52 52 234
HT40 108 108 468